以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产 以公允价值计量且其变动计入当期损益 190,063,333.34 交易性金融资产 以公允价值计量且其变动计入当期损益 190,063,333.34

应收票据 摊余成本  9,690,000.00

应收票据 摊余成本

应收款项融资

以公允价值计量且其变动计入其他综合

收益

9,690,000.00

应收账款 摊余成本  396,791,885.31

应收账款 摊余成本 396,791,885.31

应收款项融资

以公允价值计量且其变动计入其他综合

收益

其他应收款 摊余成本 74,296,851.38 其他应收款 摊余成本 74,296,851.38

可供出售金融资产

(含其他流动资产)

以成本计量 150,079,365.00

交易性金融资产

以公允价值计量且其变动计入当期损益

140,181,726.03

其他非流动金融资产 36,991,363.50

其他权益工具投资

以公允价值计量且其变动计入其他综合

收益

上海联明机械股份有限公司

2019 年度

备考合并财务报表附注

财务报表附注 第 31 页

（3）执行《企业会计准则第 7 号——非货币性资产交换》（2019 修订）

财政部于 2019 年 5 月 9 日发布了《企业会计准则第 7 号——非货币性资产交

换》（2019 修订）（财会〔2019〕8 号），修订后的准则自 2019 年 6 月 10

日起施行，对 2019年 1月 1日至本准则施行日之间发生的非货币性资产交换，

应根据本准则进行调整。对 2019 年 1 月 1 日之前发生的非货币性资产交换，

不需要按照本准则的规定进行追溯调整。本公司执行上述准则在本报告期内

无重大影响。

（4）执行《企业会计准则第 12 号——债务重组》（2019 修订）

财政部于 2019年 5月 16日发布了《企业会计准则第 12号——债务重组》（2019

修订）（财会〔2019〕9 号），修订后的准则自 2019 年 6 月 17 日起施行，对

2019 年 1 月 1 日至本准则施行日之间发生的债务重组，应根据本准则进行调

整。对 2019 年 1 月 1 日之前发生的债务重组，不需要按照本准则的规定进行

追溯调整。本公司执行上述准则在本报告期内无重大影响。

2、 重要会计估计变更

本期公司主要会计估计未发生变更。

3、 首次执行新金融工具准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

备考合并资产负债表

项目

2018 年 12 月 31

日

2019年 1月 1日

调整数

重分类 重新计量 合计

流动资产：

  货币资金 118,721,774.59 118,721,774.59

  结算备付金

  拆出资金

  交易性金融资产 不适用 330,245,059.37 330,063,333.34 181,726.03 330,245,059.37

  以公允价值计量且

其变动计入当期损益

的金融资产

190,063,333.34 不适用 -190,063,333.34  -190,063,333.34

  衍生金融资产

  应收票据 9,690,000.00  -9,690,000.00  -9,690,000.00

  应收账款 399,904,877.81 399,904,877.81

上海联明机械股份有限公司

2019 年度

备考合并财务报表附注

财务报表附注 第 32 页

项目

2018 年 12 月 31

日

2019年 1月 1日

调整数

重分类 重新计量 合计

  应收款项融资 不适用 9,690,000.00 9,690,000.00  9,690,000.00

  预付款项 3,828,208.79 3,828,208.79

  应收保费

  应收分保账款

  应收分保合同准备

金

  其他应收款 62,602,851.39 62,602,851.39

  买入返售金融资产

  存货 336,639,013.99 336,639,013.99

  持有待售资产

  一年内到期的非流

动资产

  其他流动资产 152,763,466.50 12,763,466.50 -140,000,000.00  -140,000,000.00

流动资产合计 1,274,213,526.41 1,274,395,252.44  181,726.03 181,726.03

非流动资产：

  发放贷款和垫款

  债权投资 不适用

  可供出售金融资产 10,079,365.00 不适用 -10,079,365.00  -10,079,365.00

  其他债权投资 不适用

  持有至到期投资  不适用

  长期应收款

  长期股权投资

  其他权益工具投资 不适用

  其他非流动金融资

产

不适用 36,991,363.50 10,079,365.00 26,911,998.50 36,991,363.50

  投资性房地产

  固定资产 616,941,179.17 616,941,179.17

  在建工程 159,116,944.25 159,116,944.25

  生产性生物资产

  油气资产

  无形资产 151,293,546.49 151,293,546.49

  开发支出

  商誉 107,784,832.59 107,784,832.59

上海联明机械股份有限公司

2019 年度

备考合并财务报表附注

财务报表附注 第 33 页

项目

2018 年 12 月 31

日

2019年 1月 1日

调整数

重分类 重新计量 合计

  长期待摊费用 12,055,897.03 12,055,897.03

  递延所得税资产 11,113,329.60 11,113,329.60

  其他非流动资产 7,268,455.91 7,268,455.91

非流动资产合计 1,075,653,550.04 1,102,565,548.54  26,911,998.50 26,911,998.50

资产总计 2,349,867,076.45 2,376,960,800.98  27,093,724.53 27,093,724.53

流动负债：

  短期借款 230,000,000.00 230,000,000.00

  向中央银行借款

  拆入资金

  交易性金融负债 不适用

  以公允价值计量且

其变动计入当期损益

的金融负债

 不适用

  衍生金融负债

  应付票据

  应付账款 278,478,648.76 278,478,648.76

  预收款项 1,304,339.79 1,304,339.79

  卖出回购金融资产

款

  吸收存款及同业存

放

  代理买卖证券款

  代理承销证券款

  应付职工薪酬 19,453,041.38 19,453,041.38

  应交税费 41,687,669.05 41,687,669.05

  其他应付款 104,392,813.44 104,392,813.44

  应付手续费及佣金

  应付分保账款

  持有待售负债

  一年内到期的非流

动负债

30,000,000.00 30,000,000.00

  其他流动负债

流动负债合计 705,316,512.42 705,316,512.42

[…]

-91,289.98 185,620.28

4、 本期实际核销的应收账款情况：无。

5、 按欠款方归集的期末余额前五名的应收账款情况

单位名称

2019 年 12 月 31 日

应收账款
占应收账款合计数的

比例(%)
坏账准备

客户一 184,876,492.06 56.45 39,628.33

客户二 45,435,045.36 13.87 5,260.71

客户三 10,006,554.06 3.06

客户四 8,903,854.25 2.72

客户五 4,992,527.52 1.52

合计 254,214,473.25 77.62 44,889.04

上海联明机械股份有限公司

2019 年度

备考合并财务报表附注

财务报表附注 第 39 页

6、 因金融资产转移而终止确认的应收账款：无。

7、 转移应收账款且继续涉入形成的资产、负债金额：无。

(六) 应收款项融资

1、 应收款项融资情况

项目 2019 年 12 月 31 日

应收票据 26,307,691.65

应收账款

合计 26,307,691.65

2、 应收款项融资本期增减变动及公允价值变动情况

项目 2019 年 1 月 1 日 本期新增 本期终止确认 其他变动 2019 年 12 月 31 日

累计在其他综

合收益中确认

的损失准备

应收票据 9,690,000.00 487,647,994.69 471,030,303.04  26,307,691.65

3、 期末公司已质押的应收票据

项目 期末已质押金额

银行承兑汇票 2,500,000.00

4、 期末公司已背书或贴现且在资产负债表日尚未到期的应收票据

项目 期末终止确认金额 期末未终止确认金额

银行承兑汇票 115,151,593.04

5、 期末公司因出票人未履约而将其转为应收账款的票据：无。

(七) 预付款项

1、 预付款项按账龄列示

账龄
2019 年 12 月 31 日 2018 年 12 月 31 日

账面余额 比例(%) 账面余额 比例(%)

1 年以内（含 1 年） 3,394,605.23 70.91 3,231,865.19 84.42

1-2 年（含 2 年） 1,203,238.56 25.13 500,163.64 13.07

上海联明机械股份有限公司

2019 年度

备考合并财务报表附注

财务报表附注 第 40 页

账龄
2019 年 12 月 31 日 2018 年 12 月 31 日

账面余额 比例(%) 账面余额 比例(%)

2- 3 年（含 3 年） 95,150.01 1.99 83,174.00 2.17

3 年以上 94,265.96 1.97 13,005.96 0.34

合计 4,787,259.76 100.00 3,828,208.79 100.00

2、 按预付对象归集的期末余额前五名的预付款情况

预付对象 2019 年 12 月 31 日
占预付款项期末余额合

计数的比例(%)

供应商一   1,224,396.97  25.58

供应商二   500,000.00  10.44

供应商三   406,888.90  8.50

供应商四   365,587.65  7.64

供应商五   206,398.25  4.31

合计 2,703,271.77 56.47

(八) 其他应收款

项目 2019 年 12 月 31 日 2018 年 12 月 31 日

应收利息

应收股利

其他应收款项 1,458,910.24 62,602,851.39

合计 1,458,910.24 62,602,851.39

1、 其他应收款项

（1）按账龄披露

账龄 2019 年 12 月 31 日 2018 年 12 月 31 日

1 年以内（含 1 年） 791,420.65 65,556,630.03

1-2 年（含 2 年） 939,522.66 375,100.45

2-3 年（含 3 年） 282,404.98 47,945.00

3 年以上 248,462.10 325,000.00

小计 2,261,810.39 66,304,675.48

减：坏账准备 802,900.15 3,701,824.09

合计 1,458,910.24 62,602,851.39

上海联明机械股份有限公司

2019 年度

备考合并财务报表附注

财务报表附注 第 41 页

（2）按分类披露

类别

2019 年 12 月 31 日

账面余额 坏账准备
账面价值

金额 比例（%） 金额 计提比例（%）

按单项计提坏账

准备
619,200.00 27.38 309,600.00 50.00 309,600.00

按组合计提坏账

准备
1,642,610.39 72.62 493,300.15 30.03 1,149,310.24

其中：

备用金、保证金

押金、往来款等

应收款项

1,642,610.39 72.62 493,300.15 30.03 1,149,310.24

合计 2,261,810.39 100.00 802,900.15  1,458,910.24

类别

2018 年 12 月 31 日

账面余额 坏账准备

账面价值
金额 比例（%） 金额

计提比例

（%）

单项金额重大并单独

计提坏账准备的其他

应收款项

按信用风险特征组合

计提坏账准备的其他

应收款项

66,304,675.48 100.00 3,701,824.09 5.58 62,602,851.39

单项金额不重大但单

独计提坏账准备的其

他应收款项

合计 66,304,675.48 100.00 3,701,824.09   62,602,851.39

按单项计提坏账准备：

名称
2019 年 12 月 31 日

账面余额 坏账准备 计提比例（%） 计提理由

青岛成标智能装

备有限公司
619,200.00 309,600.00 50.00 预期信用损失

上海联明机械股份有限公司

2019 年度

备考合并财务报表附注

财务报表附注 第 42 页

按组合计提坏账准备：

组合计提项目：

名称
2019 年 12 月 31 日

其他应收款项 坏账准备 计提比例（%）

备用金、保证金押金、

往来款等应收款项
1,642,610.39 493,300.15 30.03

（3）坏账准备计提情况

坏账准备

第一阶段 第二阶段 第三阶段

合计 未来 12 个月预

期信用损失

整个存续期预

期信用损失(未

发生信用减值)

整个存续期预

期信用损失(已

发生信用减值)

年初余额 3,701,824.09   3,701,824.09

年初余额在本期

--转入第二阶段

--转入第三阶段

--转回第二阶段

--转回第一阶段

本期计提 -158,498.78 309,600.00  151,101.22

本期转回

本期转销

本期核销

其他变动 -3,050,025.16   -3,050,025.16

期末余额 493,300.15 309,600.00   802,900.15

其他应收款项账面余额变动如下：

账面余额

第一阶段 第二阶段 第三阶段

合计 未来 12 个月预

期信用损失

整个存续期预

期信用损失(未

发生信用减值)

整个存续期预

期信用损失(已

发生信用减值)

年初余额 66,304,675.48   66,304,675.48

年初余额在本期

--转入第二阶段

上海联明机械股份有限公司

2019 年度

备考合并财务报表附注

财务报表附注 第 43 页

账面余额

第一阶段 第二阶段 第三阶段

合计 未来 12 个月预

期信用损失

整个存续期预

期信用损失(未

发生信用减值)

整个存续期预

期信用损失(已

发生信用减值)

--转入第三阶段

--转回第二阶段

--转回第一阶段

本期新增 14,446,760.20 619,200.00   15,065,960.20

本期直接减记

本期终止确认 -2,158,846.13   -2,158,846.13

其他变动 -76,949,979.16   -76,949,979.16

期末余额 1,642,610.39 619,200.00   2,261,810.39

（4）本期计提、转回或收回的坏账准备情况

类别

2018年12月31

日

2019 年 1 月 1

日

本期变动金额

2019 年 12 月 31

日 计提

收回或

转回

转销或

核销

其他变动

备用金、保证金

押金、往来款等

应收款项

3,701,824.09 3,701,824.09 151,101.22   -3,050,025.16 802,900.15

（5）本期实际核销的其他应收款项情况：无。

（6）按款项性质分类情况

款项性质 2019 年 12 月 31 日 2018 年 12 月 31 日

备用金 211,887.49 614,952.17

押金、保证金 969,926.10 1,027,003.10

往来款 62,287.00 62,942,287.00

其他 1,017,709.80 1,720,433.21

合计 2,261,810.39 66,304,675.48

上海联明机械股份有限公司

2019 年度

备考合并财务报表附注

财务报表附注 第 44 页

（7）按欠款方归集的期末余额前五名的其他应收款项情况

单位名称 款项性质 2019 年 12 月 31 日 账龄

占其他应收

款项期末余

额合计数的

比例(%)

坏账准备

期末余额

青岛成标智能装备有限公司  其他  619,200.00 1 至 2 年 27.38 309,600.00

上海浦东新区曹路投资管理有

限公司

租赁保证金  203,318.00 1 年以内 8.99 10,165.90

工伤暂支款 备用金 132,687.49 1 年以内 5.87 6,634.37

上海坤宏机械有限公司 押金、保证金 112,200.00 1 年以内 4.96 5,610.00

烟台天和办公设备有限公司   押金  31,000.00  1 至 2 年 1.37 6,200.00

合计   1,098,405.49

48.57 338,210.27

（8）涉及政府补助的其他应收款项：无。

（9）因金融资产转移而终止确认的其他应收款项：无。

（10）转移其他应收款项且继续涉入形成的资产、负债金额：无。

(九) 存货

1、 存货分类

项目

2019 年 12 月 31 日  2018 年 12 月 31 日

 账面余额

 存货跌价准

备

 账面价值   账面余额

 存货跌价

准备

 账面价值

原材料 124,166,817.25 2,222,629.76 121,944,187.49 110,154,749.46 1,578,880.12 108,575,869.34

在产品 23,307,024.05 557,634.61 22,749,389.44 38,834,104.10 297,864.93 38,536,239.17

库存商品 62,971,495.74 1,933,869.50 61,037,626.24 62,334,339.90 752,842.69 61,581,497.21

委托加工物资 30,399,772.55  30,399,772.55 23,866,882.69  23,866,882.69

模具 78,226,087.61  78,226,087.61 103,969,002.61  103,969,002.61

周转材料、包

装物

160,886.59  160,886.59 109,522.97  109,522.97

合计 319,232,083.79 4,714,133.87 314,517,949.92 339,268,601.73 2,629,587.74 336,639,013.99

上海联明机械股份有限公司

2019 年度

备考合并财务报表附注

财务报表附注 第 45 页

2、 存货跌价准备

项目
2018 年 12

月 31 日

本期增加金额 本期减少金额

2019 年 12

月 31 日 计提
其

他
转回或转销 其他

原材料 1,578,880.12 1,328,661.72

279,442.24 405,469.84 2,222,629.76

在产品 297,864.93 266,394.26  6,624.58  557,634.61

库存商品 752,842.69 1,275,003.62  93,976.81  1,933,869.50

合计 2,629,587.74 2,870,059.60  380,043.63 405,469.84 4,714,133.87

(十) 其他流动资产

项目 2019 年 12 月 31 日 2018 年 12 月 31 日

待抵扣进项税额 13,600,578.68 12,047,591.44

预缴税款  715,875.06

理财产品  140,000,000.00

合计 13,600,578.68 152,763,466.50

(十一) 可供出售金融资产

项目

2018 年 12 月 31 日

账面余额 减值准备 账面价值

可供出售债务工具

可供出售权益工具 10,079,365.00  10,079,365.00

其中：按公允价值计量

   按成本计量 10,079,365.00  10,079,365.00

合计 10,079,365.00  10,079,365.00

(十二) 其他非流动金融资产

项目 2019 年 12 月 31 日

以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产 74,941,762.35

其中：债务工具投资

   权益工具投资 74,941,762.35

   衍生金融资产

合计 74,941,762.35

上海联明机械股份有限公司

2019 年度

备考合并财务报表附注

财务报表附注 第 46 页

(十三) 固定资产

1、 固定资产及固定资产清理

项目 2019 年 12 月 31 日 2018 年 12 月 31 日

固定资产 652,131,760.50 616,941,179.17

固定资产清理

合计 652,131,760.50 616,941,179.17

上海联明机械股份有限公司

2019 年度

备考合并财务报表附注

财务报表附注 第 47 页

固定资产情况

项目 房屋及建筑物 机器设备 运输设备 电子设备及家具 仪器设备 工具器具 合计

1．账面原值

（1）2018 年 12 月 31 日 466,207,391.17 353,704,693.97 48,253,193.40 15,449,961.57 4,701,089.77 10,296,221.94 898,612,551.82

（2）本期增加金额 1,371,142.62 103,482,434.47 2,438,691.32 2,352,672.35 1,567,717.35   111,212,658.11

   —购置   13,575,881.94 2,438,691.32 1,969,137.43   17,983,710.69

   —在建工程转入 1,371,142.62 89,906,552.53   383,534.92 1,567,717.35   93,228,947.42

（3）本期减少金额 4,278,109.52 15,749,773.47 6,626,754.69 1,550,663.47   28,205,301.15

   —处置或报废   9,890,067.83 2,809,248.99 248,682.85   12,947,999.67

   —其他减少 4,278,109.52 5,859,705.64 3,817,505.70 1,301,980.62   15,257,301.48

（4）2019 年 12 月 31 日 463,300,424.27 441,437,354.97 44,065,130.03 16,251,970.45 6,268,807.12 10,296,221.94 981,619,908.78

2．累计折旧

（1）2018 年 12 月 31 日 104,486,178.52 120,897,097.82 34,775,893.00 10,617,988.61 4,011,687.11 6,882,527.59 281,671,372.65

（2）本期增加金额 21,960,074.01 34,466,636.70 5,948,420.46 2,149,928.13 494,428.05 2,327,099.52 67,346,586.87

—计提 21,960,074.01 34,466,636.70 5,948,420.46 2,149,928.13 494,428.05 2,327,099.52 67,346,586.87

（3）本期减少金额   12,565,321.00 5,435,340.05 1,529,150.19   19,529,811.24

—处置或报废   8,906,294.77 1,642,782.07 231,992.05   10,781,068.89

—转入在建工程   1,553,785.00   1,553,785.00

—其他减少   2,105,241.23 3,792,557.98 1,297,158.14   7,194,957.35

（4）2019 年 12 月 31 日 126,446,252.53 142,798,413.52 35,288,973.41 11,238,766.55 4,506,115.16 9,209,627.11 329,488,148.28

3．减值准备

上海联明机械股份有限公司

2019 年度

备考合并财务报表附注

财务报表附注 第 48 页

项目 房屋及建筑物 机器设备 运输设备 电子设备及家具 仪器设备 工具器具 合计

（1）2018 年 12 月 31 日

（2）本期增加金额

   —计提

（3）本期减少金额

   —处置或报废

（4）2019 年 12 月 31 日

4．账面价值

（1）期末账面价值 336,854,171.74 298,638,941.45 8,776,156.62 5,013,203.90 1,762,691.96 1,086,594.83 652,131,760.50

（2）上年年末账面价值 361,721,212.65 232,807,596.15 13,477,300.40 4,831,972.96 689,402.66 3,413,694.35 616,941,179.17

上海联明机械股份有限公司

2019 年度

备考合并财务报表附注

财务报表附注 第 49 页

2、 暂时闲置的固定资产：无。

3、 未办妥产权证书的固定资产情况：无。

(十四) 在建工程

1、 在建工程及工程物资

项目 2019 年 12 月 31 日 2018 年 12 月 31 日

在建工程 141,951,485.48 159,116,944.25

工程物资

合计 141,951,485.48 159,116,944.25

2、 在建工程情况

项目

2019 年 12 月 31 日 2018 年 12 月 31 日

账面余额 减值准备 账面价值 账面余额 减值准备 账面价值

汽车零部件武

汉生产基地项

目

   15,004,065.14  15,004,065.14

上海基地设备 43,106,947.56  43,106,947.56 49,634,378.21  49,634,378.21

烟台基地设备 43,878,355.88  43,878,355.88 32,572,230.53  32,572,230.53

沈阳基地设备 4,969,545.37  4,969,545.37 20,713,844.33  20,713,844.33

武汉基地设备 7,656,154.26  7,656,154.26

烟台厂房维修

改造工程

511,552.72  511,552.72 934,386.46  934,386.46

高位货架 575,221.24  575,221.24

冠辉食品工业

园一期工程

39,177,698.68  39,177,698.68 39,177,698.68  39,177,698.68

冷链物流中心

项目

1,117,559.77  1,117,559.77 1,080,340.90  1,080,340.90

消防工程施工 958,450.00  958,450.00

 141,951,485.48  141,951,485.48 159,116,944.25  159,116,944.25

上海联明机械股份有限公司

2019 年度

备考合并财务报表附注

财务报表附注 第 50 页

3、 重要的在建工程项目本期变动情况

项目名称 预算数

2018 年 12 月 31

日

本期增加金额

本期转入固定资

产金额

本期其他减少金

额

2019 年 12 月 31

日

工程累计投

入占预算比

例(%)

利息资本化累

计金额

其中：本期利

息资本化金额

本期利息资

本化率(%)

资金来源

汽车零部件武汉生

产基地项目

178,679,100.00 15,004,065.14  13,876,410.43 1,127,654.71  95.39   其他来源

上海基地设备

-A2XX 项目机器人

生产线

16,100,000.00 8,256,410.26   8,256,410.26 51.28   其他来源

上海基地设备

-C1TL/C1UB/UC 项

目机器人生产线

18,990,000.00 6,457,291.28 12,308,961.62 18,766,252.90   98.82   其他来源

烟台基地设备-9B15

项目机器人生产线

34,140,000.00 14,959,821.70 9,811,965.81   24,771,787.51 72.56   其他来源

沈阳基地设备

-JBUB/UC 项目机器

人生产线

42,230,000.00 18,746,740.88 17,582,566.38 31,488,684.30  4,840,622.96 86.03   其他来源

冠辉食品工业园一

期工程

41,600,000.00 39,177,698.68   39,177,698.68 94.18   其他来源

冷链物流中心项目 100,000,000.00 1,080,340.90 37,218.87   1,117,559.77 1.12   其他来源

合计  103,682,368.84 39,740,712.68 64,131,347.63 1,127,654.71 78,164,079.18

上海联明机械股份有限公司

2019 年度

备考合并财务报表附注

财务报表附注 第 51 页

(十五) 无形资产

1、 无形资产情况

项目 土地使用权 软件系统 汽车牌照 合计

1．账面原值

（1）2018 年 12 月 31 日 169,260,613.00 7,118,393.67  176,379,006.67

（2）本期增加金额  2,043,528.04 726,400.00 2,769,928.04

   —购置  548,178.63 726,400.00 1,274,578.63

   —在建工程转入  1,495,349.41  1,495,349.41

（3）本期减少金额

   —处置

（4）2019 年 12 月 31 日 169,260,613.00 9,161,921.71 726,400.00 179,148,934.71

2．累计摊销

（1）2018 年 12 月 31 日 20,445,242.24 4,640,217.94  25,085,460.18

（2）本期增加金额 3,553,250.25 1,720,766.45 32,268.37 5,306,285.07

   —计提 3,553,250.25 1,720,766.45 32,268.37 5,306,285.07

（3）本期减少金额

   —处置

（4）2019 年 12 月 31 日 23,998,492.49 6,360,984.39 32,268.37 30,391,745.25

3．减值准备

（1）2018 年 12 月 31 日

（2）本期增加金额

   —计提

（3）本期减少金额

   —处置

（4）2019 年 12 月 31 日

4．账面价值

（1）2019 年 12 月 31 日账面价值 145,262,120.51 2,800,937.32 694,131.63 148,757,189.46

（2）2018 年 12 月 31 日账面价值 148,815,370.76 2,478,175.73  151,293,546.49

上海联明机械股份有限公司

2019 年度

备考合并财务报表附注

财务报表附注 第 52 页

(十六) 商誉

1、 商誉变动情况

被投资单位名称或

形成商誉的事项

2018年 12月 31日

本期增加 本期减少

2019 年 12 月 31 日

企业合并形成的 计提 处置

账面原值

天津骏和实业有限

公司

107,784,832.59   107,784,832.59

小计 107,784,832.59   107,784,832.59

减值准备

天津骏和实业有限

公司

  71,814,947.96  71,814,947.96

小计   71,814,947.96  71,814,947.96

账面价值 107,784,832.59  -71,814,947.96  35,969,884.63

2、 商誉所在资产组或资产组组合的相关信息

天津骏和实业有限公司包括食品加工项目资产组、冷库项目资产组。

项目 食品加工项目 冷库项目

商誉账面余额  ① 30,433,950.02 77,350,882.57

商誉减值准备余额  ②

商誉的账面价值  ③=①-② 30,433,950.02 77,350,882.57

未确认归属于少数股东权益的商誉价值  ④ 29,240,461.78 74,317,514.63

包含未确认归属于少数股东权益的商誉价值  ⑤=③+④ 59,674,411.80 151,668,397.20

资产组的账面价值  ⑥ 70,506,710.79 104,279,238.86

包含整体商誉的资产组的账面价值  ⑦=⑤+⑥ 130,181,122.59 255,947,636.06

资产组预计未来现金流量的现值（可回收金额）⑧ 73,053,812.31 172,261,322.88

商誉减值损失 ⑨=⑧-⑦ （⑨>0，⑨=0） 57,127,310.28 83,686,313.18

归属于母公司的商誉减值损失 29,134,928.24 42,680,019.72

3、 商誉减值测试过程、关键参数及商誉减值损失的确认方法

（一）食品加工项目

公司管理层认为食品加工项目市场前景不明朗，未来不考虑继续投资建设该项